
令 和 ５ 年 度

水道用水供給事業年報

北 千 葉 広 域 水 道 企 業 団



余白



第１ 概 況

北千葉広域水道概要図 ························ 3

１．沿革 ··································· 5

２．事業計画の概要 ·························· 6

３．事業の経過······························ 7

第２ 水 源

１．水源 ·································· 11

(1) 水源の状況 ··························· 11
[...]
H 9. 3. 6

H10. 1.22

H11. 3. 1

H11.11.29

H13. 1. 5

H13.10.31

H14. 5.24

H15. 5.13

H16. 6.17

H17. 4. 1

H27. 5. 8

R 2. 3.23

1.789

1.935

3.332

3.332

3.332

3.966

3.966

4.520

4.671

4.671

4.727

4.727

4.727

4.727

4.877

4.877

4.877

4.877

4.877

4.877

5.869

5.869

6.219

S56. 3.31

S56. 3.31

S59. 3.31

S62. 3.31

H 2. 3.31

H 2. 3.31

H 3. 3.31

H 6. 3.31

H 6. 3.31

H 7. 3.31

H 8. 3.31

H 9. 3.31

H10. 3.31

H11. 3.31

H12. 3.31

H13. 3.31

H14. 3.31

H15. 3.31

H16. 3.31

H17. 3.31

H27. 3.31

H37. 3.31

R12. 3.31

建設省関地河政発第14号

建設省関地河政発第26号

建設省関地河政発第34号

建設省関地河政発第19号

建設省関地河政発第19号

建設省関地河政発第15号

2建設省関地河調発第33号

建設省関地河調発第18号

建設省関地河調発第44号

6建設省関地河調発第26号

建設省関地河調発第24号

建関水第368号の4

9建関水第284号の4

10建関水第386号の4

建設省関地河調発第5号

12関地専河発第8号

12国関整水第200号の2

13国関整水第593号の2

14国関整水第672号の2

15国関整水第525号の2

16国関整水第402号の3

国関整水第305号の3

国関整水第166号の3



- 19 -

0123456

S
5
4

5
6

5
8

6
0

6
2

H
1

3
5

7
9

1
1

1
3

1
5

1
7

1
9

2
1

23
2
5

2
7

2
9

R
1

3
5

0

1
0
0
,0
00

2
0
0
,0
00

3
0
0
,0
00

4
0
0
,0
00

5
0
0
,0
00

S
5
4

5
6

5
8

6
0

6
2

H
1

3
5

7
9

1
1

1
3

1
5

1
7

1
9

2
1

23
2
5

2
7

2
9

R
1

3
5

取 水 ベー ス

供 給 ベー ス

年
度

［
参
考

］
需

要
水

量
と

水
源

m
3
/日

m
3
/s

需
要

水
量
（

一
日
最

大
給

水
量

）

許
可

水
利

権
量

奈
良

俣
ダ
ム

供
給
ベ

ー
ス

83
,9
00
 
ｍ

3

取
水
ベ

ー
ス

1.
04
4 
ｍ

3 /
s

思
川
開

発

供
給
ベ

ー
ス

25
,2

00
 
 ｍ

3

取
水
ベ

ー
ス

0.
31

3 
ｍ

3 /
s

八
ッ

場
ダ
ム

供
給
ベ

ー
ス

2
8,
1
00
 
 ｍ

3

取
水
ベ

ー
ス

0
.3
5
0 
ｍ

3 /
s

渡
良
瀬

遊
水

池
供
給

ベ
ー
ス

4
0,
6
00
 
 ｍ

3

取
水

ベ
ー
ス

0
.5
0
5 
ｍ

3 /
s

北
千
葉

導
水

路
供
給

ベ
ー
ス

34
7,
2
00
 ｍ

3

取
水

ベ
ー
ス

4.
32
0
 ｍ

3 /
s

渡
良
瀬

遊
水

池

八
ッ
場

ダ
ム

思
川
開

発
5
2
5
,
0
0
0



- 20 -

余白



- 21 -

第 ３  施   設



- 22 -

余白



- 23 -



- 24 -

１．取水施設（取水口・取水場）・導水施設

 取水口は、江戸川から取水するために河口から約 25km の左岸地点に設置し、令和 5 年度末現在、

一日最大 537,300㎥（水利権量 6.219㎥／秒）の原水取水を可能としています。

 取水場は、取水口から約 400m 離れた松戸市七右衛門新田に設置し、沈砂池、取水ポンプ設備を

主要施設としています。このうち、沈砂池は江戸川から取水した原水中に含まれる砂等を除去する

ための施設で 4池あり、その能力は計画一日最大取水量の 564,400 ㎥／日を有しています。

 また、取水ポンプは、沈砂池を通過した原水を浄水場に圧送するための設備で、ポンプ能力 99.7㎥

／分を 4台、49.85㎥／分を 2台設置しています。

 なお、取水場から浄水場着水井までの間は、口径 2,400mm の鋳鉄管及び鋼管で延長約 5km を導水

しています。

施設名 構造・寸法 数量

取水口 幅 20.0m(5.0m×4連) 取入れ水深 1.186m RC造 1 式

取水門
径間 2.3m×呑口高 2.7m 鋼製ローラーゲート

電動ワイヤーロープ巻取式
2門

取水渠 幅 2.3m×高さ 2.7m×長さ 127m RC 造 2 連

接合井 幅 7.8m×長さ 9.1m×有効水深 3.2m 有効容量 217㎥ RC造 2井

取水管 φ3,200mm鋼管 405m

沈砂池
幅 9.0m×長さ 45.0m×有効水深 3.1m 有効容量 1,255 ㎥

RC造
4池

活性炭注入室 延床面積 2,014㎡ 地上 1階 地下 1階 SRC造 1 棟

活性炭注入設備 乾式(乾燥粉末活性炭) 貯留容量 450㎥(150㎥×3槽) 1 式

原水 pH調整設備 濃硫酸・希釈注入式 貯留容量 40㎥(20㎥×2槽) 1 式

取水ポンプ室 延床面積 2,985㎡ 地上 2階 地下 2階 SRC造 1 棟

取水ポンプ設備
立軸片吸込渦巻ポンプ 99.7㎥/分×20m×4台

           49.85 ㎥/分×20m×2台
1式

調圧水槽 有効容量 483㎥ PC造 1箇所

特高受変電設備 受電 66kV 常用・予備 2回線受電 ガス絶縁開閉装置 1 式

自家用発電機室 延床面積 470㎡ 地上 1階 RC 造 1 棟

自家用発電設備 ガスタービンエンジン 2,500kVA×1台  1 式

導水管 φ2,400mm鋳鉄管・鋼管 4,951m



- 25 -

取 水 場 配 置 図

所 在 地 松戸市七右衛門新田 539－2 番地

敷地面積 30,473 ㎡

取水管

取水管

自家用発電機室

取水ポンプ室

活

性

炭

注

入

室



- 26 -

２．浄水施設

 導水された原水に対し、沈澱、オゾン、生物活性炭、ろ過、消毒等の必要な浄水処理を行うため、

流山市桐ヶ谷地先に北千葉浄水場を設置しており、その施設能力は計画一日最大給水量 525,000 ㎥と

なっています。

施設名 構造・寸法 数量

着水井

流入吹上減勢式 前方準円形 径 10.0m×有効水深 5.7m

後方台形 幅 7.2～9.0m×長さ 7.83m×有効水深 6.7m

有効容量 785㎥ RC造

1井

薬品混和池
ポンプ拡散式 幅 4.0m×長さ 11.3m×有効水深 4.1m

有効容量 183㎥ RC造
4池

フロック形成池
水平う流式 幅 16.8m×長さ 30.4m×有効水深 4.1m

有効容量 1,736㎥ RC 造
8池

薬品沈澱池

半上向流方式 前段横流式 後段傾斜管式

幅 30.0m×長さ 43.8m×有効水深 4.1m

有効容量 5,183㎥ 処理能力 71,800㎥/日 RC造

8池

中
間
ポ
ン
プ
施
設

中間ポンプ棟 延床面積 3,296.75 ㎡ 地上 1階 地下 2階 RC 造 1 棟

中間ポンプ井 6,000㎥×2池  全体 12,000㎥  有効水深 5.9m 2 池

中間ポンプ設備 横軸両吸込渦巻ポンプ 129.4 ㎥/分×22m×4台 1 式

オ
ゾ
ン
処
理
施
設

オゾン棟 延床面積 3,369.64㎡ 地上 2階 地下 1階 RC造 1 棟

オゾン発生装置
円筒多管水冷式 無声放電方式

オゾン発生量 12kgO3/h オゾン濃度 35g/N㎥
4台

オゾン接触池
下向管方式 接触水深 47.0m

内径 4.7m、外径 7.1m  RC 造
4池

生
物
活
性
炭
処
理
施
設

生物活性炭処理棟 延床面積 1,253.56㎡ 地上 1階  RC造 1 棟

生物活性炭吸着池

自然平衡型

吸着池面積 78.1㎡（14.2m×5.5m）

ろ過速度 線速度 240m/日（最大）  空間速度 5.0hr-1  RC造

32池

急速ろ過池

単層重力式 自己逆洗型水位平衡サイフォン式

幅 11.0m×長さ 12.3m×有効水深 1.525m ろ過面積 100.9㎡

ろ過速度 120m/日 処理能力 11,965 ㎥/日 RC造

48池

塩素混和池
上下う流式 幅 4.35m×長さ 8.8m×有効水深 4.0m

有効容量 196㎥ RC造
4池

浄水池
水平う流式 幅 33.6m×長さ 72.3m×有効水深 5.4m

有効容量 11,596㎥ RC 造
4池

中央管理本館
延床面積 6,872㎡ 地上 3階 SRC造

事務室、中央管理室、水質試験室、ＰＲホール等
1棟



- 27 -

施設名 構造・寸法 数量

電気計装設備 計算制御設備、遠方監視制御設備等 1式

薬品注入館 延床面積 3,188 ㎡ 地上 1階 地下 1階 RC造 1棟

薬品注入設備

自然流下注入方式

 次亜塩素酸ナトリウム 貯留容量 600㎥(200㎥×3 槽)

 ポリ塩化アルミニウム 貯留容量 510㎥(170㎥×3 槽)

 液体苛性ソーダ 貯留容量 219㎥(73㎥×3槽)

1式

高架水槽 有効容量 270 ㎥ 高さ 42.4m RC 造 1槽

特高受変電設備 受電 154kV 平行 2回線受電 ガス絶縁開閉装置 1 式

自家用発電機室 延床面積 845 ㎡ 地上 1階 RC 造 1棟

自家用発電設備 ガスタービンエンジン 4,000kVA×2台 1式

排水池

幅 12.0m×長さ 27.0m×有効水深 4.6m 有効容量 1,435 ㎥

RC造
2池

汚泥移送ポンプ 3.517 ㎥/分×30.5m×2台

着水返送ポンプ 17.1 ㎥/分×32.5m×3台
1式

排
水
処
理
施
設

管理棟 延床面積 5,933 ㎡ 地上 3階 RC造 1棟

分配槽
幅 5.0m×長さ 19.0m×有効水深 4.0m 有効容量 380㎥

RC造
2池

1次濃縮槽

幅 20.0m×長さ 20.0m×有効水深 5.0m 有効容量 2,000 ㎥

RC造
4池

幅 22.0m×長さ 22.0m×有効水深 5.0m 有効容量 2,400 ㎥

RC造
1池

幅 19.0m×長さ 19.0m×有効水深 5.0m 有効容量 1,800 ㎥

RC造
1池

2次濃縮槽
幅 11.0m×長さ 11.0m×有効水深 5.0m 有効容量 605 ㎥

RC造
2池

脱水装置 横型加圧脱水機(無薬注)×8台 1式



- 28 -

浄 水 場 配 置 図

所 在 地 流山市桐ヶ谷字和田 130 番地

敷地面積 152,560 ㎡

室

室



- 29 -

３．送水施設

送水施設は、送水ポンプ棟に設置されている 100 ㎥／分の送水ポンプ 5 台、3 系統に分かれた

総延長約 110km の送水管及び 4 箇所の中継ポンプ場で構成され、8 構成団体 21 箇所の受水槽に送水

しています。

 なお、沼南給水場、北船橋給水場及びその間の約 12km の送水管は、県営水道と施設を共有してい

ます。

施設名 構造・寸法 数量

送水ポンプ室 延床面積 6,131 ㎡ 地上 2階 地下 2階 RC造 1 棟

送水ポンプ設備 横軸両吸込渦巻ポンプ 100㎥/分×70m×5 台 1 式

送水管路(支線含む) φ2,000～φ300mm 110,351m

流山～柏線 φ2,000～φ300mm  30,119m

流山～我孫子線 φ1,000～φ400mm  15,813m

流山～関宿線 φ900～φ300mm  29,737m

船橋～

習志野・八千代線
φ1,000～φ500mm  13,352m

沼南～我孫子線 φ900～φ600mm   9,346m

県水共有線 （県営水道共有施設）  11,984m

 中継ポンプ場

   及び調整池

花井中継ポンプ場

 横軸両吸込渦巻ポンプ 24.9 ㎥/分×58m×3台

 ポンプ井有効容量 5,000㎥ RC造

中里中継ポンプ場、調整池

 横軸両吸込渦巻ポンプ  4.0 ㎥/分×60m×3台

 自家用発電設備(ガスタービン 375kVA×1台)

 次亜生成装置 1式

 調整池有効容量 10,000 ㎥ PC 造

2箇所

調圧水槽

三輪野山調圧水槽 有効容量 1,145㎥ PC造

南増尾調圧水槽  有効容量 1,578㎥ PC造

西初石調圧水槽  有効容量 236㎥ RC造

古和釜調圧水槽  有効容量 190㎥ PC造

4箇所

施設名 構造・寸法 数量

県
営
水
道
共
有
施
設

送水管 φ2,000～φ1,200mm  11,984m

沼南給水場

横軸両吸込渦巻ポンプ 79.4㎥/分×45m×3台

           39.7㎥/分×45m×3台

配水池有効容量 53,400 ㎥ RC 造

調整池有効容量 53,400 ㎥ RC 造

1式

北船橋給水場
横軸両吸込渦巻ポンプ 21.9㎥/分×35m×3台

ポンプ井有効容量 711 ㎥ RC造